zium legitur: MUN. CALAG. IUL. quod ab Augusto facta esset Municipium.

XIV. *Sylvanus Segalbina*, forte quæ *Sclambina* Ptolem. hodie *Salabrena*.

XV. *Victor Ulia*. *Gaditani* conventus fuisse ait Plinius: forsan *Monte-mayor* in Bætica,

quindicim lapidibus a Corduba.

XVI. *Januarius Urci*. *Urci*, alias *Virgi*, vulgo *Almeria*. *Januarium* comitem fuisse

Cantoni Episcopi Virgitani crediderim.

XVII. *Leo Gemella*. *Martos* hodie, olim duplii nomine insignita; *Tucci*, & *Augusta*

Gemella, ut testatur Plinius. Comes fuit Leo Camerini Episcopi Tuccitanii.

XVIII. *Turrius Castulona*; *Castulone* legendum. *Cazlona la vieja* in Bætica. Comes

Secundini Castulonensis.

a Gelasius Pa-
pa in Ep. 1. ad
Epis. per Lu-
caniam, Brac-
tios, & Sici-
liam constitutus
Cap. 10.

b Concil. Ro-
man. sub Syl-
vestro Cap. I.

c Damasus in
Pontificali, in
Lucio.

d Conc. Nicæ-
num ad finem.
Ex Zofimi co-
monitorio quod
extat ad finem
Concilii, quod
africanum vo-
cant.

- XIX. *Luxurius de Drona*, *forsan de Brana*, quam conventui Gaditano adscribit Plinius.
 XX. *Emeritus Baria*. Eadem quæ falso *Balaria* apud Ptolem. *Baria* in Cicerone ad Atticum. *Varia* apud Plinium, non procul a Virgi; nunc *Vera*.
 XXI. *Eumantius Selia*. Ptolem. in Bætica. forte *Villanueva dela Xara*, in cuius lapide scribitur *Sulienfis*: conventus Cordubensis erat.
 XXII. *Clementianus Offigi*. Cognominabatur *Offigi Laconicum*; conventus fuisse Cordubensis docet Plinius.

XXIII. *Eutyches Cartbaginensis*.XXIV. *Julianus Corduba*. Comes Osii.

Aliorum duodecim Presbyterorum nomina, temporum injuria periisse non ambigo, ut numerus tringinta & sex completeretur. Ex horum tamen, & Episcoporum subscriptionibus palam fit, longe lateque propagatam fuisse in Hispania hujus Concilii tempore Religionem Christianam; cum nulla sit Regni provincia, ex qua aut Presbyter, aut Episcopus non adventarit. Presbyteros autem, qui huic Concilio interfuerunt, duplicitis (ut ita dixerim) generis tulisse agnoscamus: quosdam Episcoporum comites ex praepotito Lucii Papæ: alios vero, vel Vicarios suorum Episcoporum, aut tanquam doctrina & religione præstantes electos acceritosque fuisse ab Episcopis, ut Concilio interessent. Utrorumque subscriptiones indicant decernendi auctoritate olim Presbyteros non caruisse: aliter enim quorsum tot ipsorum subscriptiones? potuit enim Christiani populi calamitas, Imperatorum ethnicorum tyrannis, Catholicorum Episcoporum zelus, Presbyterorum doctrina & pietas, & omnium tandem propaganda Religionis studium, consultationem Presbyterorum, & judicium exposcer: quod usu confirmatum sua astate scribit Isidorus: *Et corona (ait) facta de Sediis Episcoporum, Presbyteri a tergo eorum residant; quos tamen seffos secum Metropolitanus elegerit: quæ utique & cum eo judicare aliquid, & diffinire possint. Et mox: Sicque orares, qui de religiosis in retro actis diebus, spirituali instructione interfuerant in Concilio, foris egrediantur; residentibus aliquibus Presbyteris in Concilio, quos Metropolitanus probaverit honorandos. Quæ postea, vel decrescente eorundem sanctitate, & doctrina, vel aucto Episcoporum numero, iustissime interdicta sunt: solique Episcopi, & quidam Abbates sæculares ex longa consuetudine eo privilegio utuntur.*

De Diaconis quoque offerebatur occasio differendi, an in Ecclesiasticis conventibus consuendi, aut decernendi auctoritatem habuerint? Et non habuisse magis puto, quod nec sedendi privilegio, nec subscribendi uterentur, ni vices gererent alicius Episcopi. Solebant enim hi, cum vel negotiis, vel morbo impediti Conciliis Hispaniæ adesse non posse, Diaconos tanquam Vicarios, & Legatos suo nomine ad Concilium mittere, qui post reliquos Episcopos sedebant, consulebant, decidebant, & subscriberebant. In Concilio enim Toletano 111. subscriptis pro Poeto Episcopo Magalonensi Genesio Archidiaconi ejusdem Ecclesiae (tunc omnes fere Archidiaconi non erant Presbyteri) & pro Pelagio Episcopo Nemauni subscriptis Valerianus Archidiaconus ejusdem Ecclesiae. In iv. pro Carterio Arcavicensi Domarius Archidiaconus; & pro Solenio Episcopo Carcasponensi Donnellus Archidiaconus: pro Genesio Magalonensi Stephanus Archidiaconus. In v. pro Meruntino Episcopo Petrus Diaconus. In vi. pro Antonio Episcopo Valentino Severinus Diaconus. In Gallia item receptum ex Concilio Lugdunensi 1. apparent, in quo subscriptis Altemius Diaconus, *directus (ut ipse ait) a domino meo Maximo Episcopo Ecclesia Valentia*; & sic in aliis. Quod cum in Hispania aliquando indignum Ecclesiastica auctoritate visum esset, ut ministri cum majoribus Praestatis interessent, federent, & subscriberent; ideo in Concilio Emeritensi cautum est, ut Episcopi, si negotiis, aut debilitate, aut alia ratione praepediti, Conciliis interesse non posset, si Vicarios mitterent, non Diaconos, sed Presbyteros, aut Archiepiscypteros eligerent. Diaconos autem, quos interfuerit huic Concilio Notarius retulit, Vicarios non fuisse existimari, quod adstantes, non adstantes renunciaverit.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Considerant cum hac Concilii prefati que Concilium Toletanum 1. ibi: *Confidentibus Presbyteris, adstantibus Diaconibus, & ceteris*. Bracar. I. in prefatione: *Confidentibus simul Episcopis, presentibus Presbyteris, adstantibusque ministris, vel universo Clero*: Concilium Toletanum iv. Can. iv. ubi et D. Isidoro referunt forma celebrandi Concilium, & dicunt: *Cuncti ad unam januam per quam Sacerdotes ingredi oportet, ostiarii stent; & convenientes omnes Episcopi, pariter introeant, & secundum ordinationis suæ tempora residant. Post ingressum omnium Episcoporum, atque confessum, vocentur deinde Presbyteri, quos causa probaverit introire. Nullus se inter eos ingerat Diaconorum. Post hos ingrediantur Diaconi probabiles, quos*

*ordo poscerit interesse; & corona facta de Sedibus Episcoporum, Presbyteri a tergo eorum residant. Diacones in confessa Episcoporum stent. Deinde ingrediantur Licii, qui electione Concilii interesse meruerint. Ingrediantur quoque & Notarii, quos ad recitandum, vel excipiendum ordo requirit, & obseruentur janua. Concilium Venerabile Can. iv. ibi: *Veniant ad Synodus Metropolitani, & alii Episcopi, vel Abbates, seu Presbyteri*. Unde in Concil. Arelat. 11. plures Presbyteri interfuerunt, ut ex ejus indiculo constat. In Concilio Rom. 11. sub Symmacho subscripti Presbyteri LXVII. In Concil. Altisidorense Presbyteri XXXII.*

Sed quo jure Presbyteri his sacris comitiis interfint, examinandum est, & certe triplice ratione, & jure poterant adesse, & subscribebere.

bere. Primo, tanquam socii Episcoporum, ut probat Mendoza in praesenti, & eo modo credo subscriptis in hoc Concilio Liberalem Presbyterum de Eliocrota: Bitorinum Agabriensem: Januarium Urci, seu Urgi: Leonem Gemellæ, seu Tuccitanum: Turrinum Castulonensem: Julianum Cordubensem. Secundo, tanquam Vicarii Episcoporum, nam Episcopi, qui Synodo interesse nequibant, Presbyterum mittebant, ut eorum nomine subscribent. Concilium Emeritense Canone v. ubi statuitur: *Juxta Canonicum ordinem, tempore, quo Concilium per Metropolitanum voluntatem, & Regiam iussionem electum fuerit agere, omnes confinitos Episcopos in unum oportet adesse; nec pro tali re quilibet causa opponi debet ad excusationem.* Quod si contigerit aliquem de Fratribus retineri ab infirmitate, qualiter non posse venire, aut per Regiam iussionem in junctum accepere aliquid agere, ut sit, per quod non possit Concilio interfere; quicquid tale acciderit, Metropolitanu suo fideliter intimet cuncta, per suam Epistolam manus sua subscriptam; ut postmodum queratur, an ne excusationem faciat aliquam. Ad suam tamem personam non aliter, nisi, aut Archipresbytero impossibilitas fuerit, aut si Archipresbytero impossibilitas fuerit, Presbyterum utilem, cuius dignitas cum prudentia patet, a tergo Episcoporum inter Presbyteros sedere, & quæque in eo Concilio fuerint acta, scire, & subscribere. ut in Concil. Narbonensis 11. ubi subscriptis Vincentius Presbyter nomine Episcopi Constantini, & in Conc. Araucano 1. subscriptis Superventor pro Episcopo suo, & in Conc. Arelat. 111. Cataphronius & Desiderius Presbyteri subscripti perent pro Agrisio & Severo Episcopis: in Concilio Turonensi 1. Jucundinus Presbyter sui Episcopi iussu in eo subscriptis, & in Concilio Epauensi Pedalius Presbyter interfuit, & subscriptis pro Salutari Episcopo: & quidem tunc ante alios Episcopos, habita ratione consecrationis proprii Presulii, a quo mittebantur, subscriberebant, ut jam notavi; & contigit in Concilio Nicæno 1. ubi Victor & Vincentius Presbyteri R. P. Legati cum Orio Cordubensi Episcopo, ante Episcopos, & Patriarchas subscripti perent, licet ejus subscriptionis aliam rationem reddat Filefacus in Cap. Quod sedem §. 4. De offic. Ordin. Tertio, etiam jure Presbyteri potuerunt intercile huic Concilio, ut Parochi, qui dicuntur Praestati Ecclesiastarum suarum in Cap. 2. Cap. Cum ab Ecclesiastarum, De offic. Ordin. Cap. Tua, De Clerico agrot. Cap. Ut animarum. De constit. Lib. 6. Qua ratione subscripti Presbyteros in praesenti, notarunt Nicolaus le maille De jur. Episc. Lib. 2. C. 9. Franciscus Hallierius in Vindiciis fol. 445. & Joan. Filefac. De orig. Pareciar. Cap. 4. & recte, nam quid sibi volunt subscriptiones illæ: *Restitutus Presbyter de Elepel, Natalis Presbyter de Orsuna, & similes, nisi ut demonstretur, Parochos hujusmodi locorum adfuisse & subscripti: nam cum in illis Ecclesiæ reperirentur Praefecti & titulati, ipsi ut Parochi, & Archipresbyteri Concilio interfuerunt; quod facilius suadebitur, si breviter recensearimus loca, ex qui-*

Secundo loco subscriptis *Natalis Presbyter de Ursua*, qui defuncto Melantio Praesule Toleti. suffectus fuit in ejus locum, ut refert Flav. Dexter anno cccx. his verbis: *Natalis Episcopus Toletanus succedit sanctissimo Confessori Melantio, qui, ut illa ferebant tempora, multa passus est pro Ecclesia Catholica contra Hereticos & Gentiles defensione.* Postea interfuit Concilio Niceno, & Concilium Toletanum celebravit, quod refert Bivar. ad Flav. Dextr. anno cccxi. & sancte, pieque debitum naturae exsolvit anno cccii. ut refert Caro, ubi supra, Cap. 56. *Ursua*, sive *Ursao*, nobilis, & antiqua Urbs Hispaniae ulterioris in Baetica, fundata fuit a Pyrrho, & Illiberia ejus uxore. Conventus fuit Altigitani licet *Colonia immunita*. Plin. Lib. 1. Cap. 3. illuc: *Hujus conventus Altigitani (vulgo Ecija) sunt reliqua colonia immunes Tucci, qua cognominatur Augusta-Gemella; Itucci, qua Virtus-Julia; Urso, qua Gemina-Urbana.* Ex qua Plinius auctoritate constat, duplex nomen adeptam fuisse primum *Urso*, sive *Ursao*, a multitudine Ursorum eo loco irruentium, ut vult R. Caro Lib. 3. antiquit. Hispal. Cap. 52. vel a gente Ursina Romanorum, ut docuit Bzovius in *Compend. an. Christi xv. & Gemina-Urbana*. Quidquid sit, magna antiquitatis insignia monumenta retinet, ut ex vetustis lapidibus, & monetis probant R. Caro, & Bivarius ad Flav. Dextr. anno ex. Hirtius, *De bello Hisp.* prope finem, Morales Lib. 8. Hisp. C. 48. & Lib. 9. C. 32. Tamayus in *Martyrol.* die 12. Januarii. Carpio, *De execut. testam.* in dedicat.

Tertio in loco subscriptis *Maurus Presbyter de Illiturgi*. *Illiturgi*, aut *Illiturgium* Civitas est Baetica in Baetianis, hodie dicta *Anduxar la vieja*. Luitprandus in *Advers. num. 277*. In pluribus Codicibus Livianis III. Decad. Lib. 8. legitur *Illiturgi* simplici l. & ita legendum est ad differentiam alterius Baeticæ, quæ scribitur duplci. Apud Eulogium simplici scribitur. Ex quibus verbis apparet, aliam fuisse in Baetica Illiturgium duplci litera l. ad differentiam alterius, quæ simplici l. scribebatur; sed ubi Illiturgis in Baetica eset, nec Luitprandus, nec alias demonstravit; & forsan aliquod fuisse Oppidum, censuit Rus-Puerta Hisp. Gies. Cap. 8. num. 6. Non fuit Civitas Episcopalis, sed tantum per Presbyterum regebatur, ut constat ex Lege 13. Tit. 2. Lib. 12. Legum Viviligott. ubi Sisebutus Gothorum Rex rescribens Episcopis, & Judicibus apud Baeticam constitutis, ait: *Sanctissimus, ac Beatisimis Agapio, Episcopis, sive Judicibus ibidem institutis, similiter & reliquis Sacerdotibus, & Iudicibus in territorio Arabi, Urgi, Sturgi, Illiturgi, Biaciatai, Agatugia, Ebagri, & Epagri, consenseribus.* Maurum Achipresbyterum fuisse hujus Oppidi, refert Julianus in *Advers. num. 470*. Unde jure proprio tanquam Archipresbyter interfuit huic Concilio.

Quarto loco subscriptis *Lamponianus Presbyter Karula*. *Carula* autem est Oppidum Baetica juxta Illipam, quod hodie dicitur *Villanueva del Rio*; sicut erat juxta flumen *Guadalquivir*. Plinius illud sub nomine *Carbuli* ponit in conventu Cordubensi, sed

In plerisque harum notarum occurrunt genera Higueriana ampliata a Tamayo, & aliis.

legendum esse *Carula*, jam notavit Surita in Notis ad Itiner. Antonini his verbis: *Sed cum in manuscriptis Plini exemplaribus uno consenserit legatus Carbula, non Carbulo, suspicari cogor, forte legendum esse Carula.* Venitus numisma hujus Oppidi ponit, & exponit R. Caro Lib. 3. antiquit. Hisp. Cap. 49.

Quinto loco subscriptis *Barbatus Presbyter de Aduigi*, sive *Artigi*; sed rectius legit Bivar. ad Flav. Dextr. d. anno ccc. de *Auri*, quod Oppidum fuit, ubi nunc est *Jaen*. ut notavit Pedraza d.2. par. Hisp. Gran. Cap. 13.

Sexto loco subscriptis *Felicissimus Presbyter de Ateva*. *Ateva*, hodie *Teba*, Oppidum est perantiquum Baetica. Græcis constructum, ut ex ejus nomine facile deducitur, & probat R. Caro Lib. 3. antiquit. Hisp. Cap. 65. ubi vetusta monumenta, quæ in eo reperiuntur, refert, & illustrat. Spectabat ad conventum Altigitanum, ut ex Plinio probat Pedraza dicto Cap. 13.

Septimo loco subscriptis *Les Accinipe*. *Accinipe* Oppidum fuit Baetica, ubi nunc est *Ronda la vieja*. Monetam ejus nominis eusam exaravit, & illustravit R. Caro dicto Lib. 3. Cap. 57.

Subscriptis etiam octavo loco *Liberalis de Eliocrota*, qui comes fuit Episcopi Successoris Eliocrotensis, ut supra notavi.

Nono loco legitur *Januarius de Lauro*. *Lauro* hodie *Lora*, Oppidum est non procul ab Estepa, ut contra Bivarius probat R. Caro dicto Lib. 3. Cap. 4.

Decimo loco subscriptis *Januarius Barba*. ubi legendum esse, *Barba* sole, voluit Bivarius ad Flav. Dextr. Can. xxx. Pedraza dicto C. 13. emendat *Barbi*, sed retinenda est lectio *Barba*, quæ antiqua fuit Urbs prope Anticariam. *Vitorinus de Agabro* subscriptis undecimo loco, qui comes fuit Sinagi Episcopi Agabensis, ut jam supra notavi.

Duodecimo loco subscriptis *Titus a Vinea*. Bivar. dicto anno ccc. putat esse *Vilches* in saltu Mariano: sed existimo, legendum esse *Vineolis*, quod Oppidum est inter Mentesam & Accatuci, ut constat ex dicto Itinerario Antonini, ibi:

Balta. M. P. xvi. *Baza*.

Acci. M. P. xxv. *Guadix*.

Accatuci. M. P. xxvii. *Lugar alli cerca*. *Vineolis*. M. P. xxii.

Mentesa. M. P. xx. *Un despoblado*.

Gastulone. M. P. xxii. *Cazolona*.

Subscriptis decimo tertio loco *Eucbarius a Municipio*, quod Municipium Alvente esse, quod dicitur *Arjona*, existimavit Bivar. ad Dextr. anno ccc. comment. 1. num. 5. D. Greg. Lopez Madera in *Monte sacro* Cap. 23. fol. 92. Municipium accipit pro Municipio Florentino Illyberitan. Illyberis enim appellabatur *Municipium Florentinum*, ut probant Morales in antiquit. Hisp. Cap. 7. Pedraza 1. par. Hisp. Gran. C. 18. Tamayus in *Martyrol.* Hisp. die 7. Januarii. Sed rectius D. Laurentius Ramirez de Prado, *Vir apprime eruditus in Not. ad Luitprandi Chron. anno 669. num. 45.* accipit pro Ambracia antiqua Urbe Lusitanæ, fretus aperto testimonio Juliani in Tractatu, *De Eremiteris*, num. 16. his verbis: *Quod Oppidum Ambracia per*

em

empbasin dictum est Municipium. In Concilio Illyberitano confirmat Archipresbyter Eucbarius a Municipio. Qui hoc tempore, scilicet conditi Templi, dicitur fuisse Episcopus, Vir apprime sanctus, & doctus.

Loco decimo quarto subscriptis *Sylvanus Segalbina*. Mendoza interpretationem sequitur Bivarius dicto anno ccc. & legit *Scandinam*, quæ nunc est *Solobrena*, non longe a Malaca, quod etiam ex Floriano Ocampo refert Bermudez dicto Cap. 13.

Decimo quinto loco subscriptis *Victor Olia*; quæ Civitas olim Episcopalis fuit, per quinque leucas Hispanicas distans a Corduba, quæ hodie dicitur *Monte mayor*, ut docuerunt Ambrosius Morales, Lib. 8. Cap. 35. Bivar. dicto anno ccc. Pedraza dicto Cap. 13. Veterem dedicationem sub nomine *Ulia* refert idem Ambrosius de Morales, Lib. 9. Cap. 41. in hac verba.

IMP. CÆS. DIVI SEPTIMII SEVERI PII.

PERTINACIS AVG. ARABICI. ADIABENICI.

PARTHICI MAX. BRITANICI MAX.

FILIO. M. AVRELIO DIVI. M. ANTONINI.

PII GERMANICI. SARMAVICI NEPOTI.

DIVI ANIONINI PII PRONEPOTI. DIVI

HADRIANI ANTONINI ABNEPOTI. DIVI

TRAIANI. ET DIVI NERVAE ADNEPOTI

ANTONINO AVG. TRIB. POTEST. VIII. COS. VI.

SPLENDIDISSIMVS ORDO REIP. VLIENSIVM

STATIVAM FACIENDAM DEDICANDAMQUE

CENSUIT. DEDICANTE. MARCOMANIO

CORNELIANO CVRATORE

ANNONAE CIVILIS DIVI ANTONINI.

Decimo sexto loco subscriptis *Januarius de Ursi*, sive *Urgi*, qui fuit comes Episcopi Urgitani, ut post Mendoza notarunt Bivarius, & Pedraza, ubi proxime, Ramirez in Notis ad Luitprandi Chron anno 660.

Decimo septimo loco subscriptis *Leo Gemella*, qui fuit comes Camerini Episcopi Tuccitanus, ut supra notavi, & docuerunt Pedraza, & Bivarius.

Decimo octavo loco subscriptis *Turritus Castilona*; sed legendum esse *Castulone*, jam post Mendoza docuerunt Pedraza & Bivarius. Is comes fuit Secundini Episcopi Gallorensis.

Decimo nono loco subscriptis *Luxurius de Drona*. Bivarius emendat *Urbona*. Illud certum liquet, Presbyterum hunc martyrio coronatum fuisse simul cum Camerino Episcopo Tuccitano in Sardinia, ut refertur in Martyrologio Romano die 21. Augstii, & illuistrat Tamayus in Martyrologio eodem die.

Vicesimo loco subscriptis *Emeritus Barria*. Bivarius, & Pedraza legit *Viriam*, quod Oppidum hodie dicitur *Vera*, eisque in principio Baetica, ut ex Floriano Ocampo probat R. Caro, Lib. 1. antiquitum Hisp. Cap. 1.

Vicesimo primo loco subscriptis *Emanuili Selia*. *Selia* autem fuit vetus Civitas Baetica prope Illipam, conventus Cordubensis ad ripam Baetis fluminis, habuisseque olim Ecclesiam Cathedram, referunt Caro, & Bivarius ad Flavium Dextrum dicto anno 300. Pedraza dicto Cap. 13.

Vicesimo secundo loco subscriptis *Clementianus Offigi*. Biv. legit de *Afigi*, hoc To. II.

est *Ecija*, sed rectius Rus-Puerta, quem refert, & sequitur Pedraza d. Cap. 3. rectius *Offigi*, docetque fuisse Oppidum in principio Baeticæ pro parte Tarraconensi situm, ubi hodie dicitur *Mingibar* in Regno Giennensi.

Vicesimo tertio loco subscriptis *Eutyches*, sive *Eutychius Carthaginensis*. Charthago autem Spartaria, seu Nova ad differentiam veteris, de qua plura adducit Tamayus Tomo 2. *Martyrol.* pag. 420. hodie nomen idem retinet, diciturque *Carthagena de Espana*, in discribent alterius, quæ jacet in America sinu. Carthago hæc Spartaria Sedem Episcopalem habuit a primis Ecclesiæ cunabulis, quæ postea in Murciam translata fuit. De ejus conditoribus nonnulla adducit Tamayus in *Martyrol.* Tom. 1. die 15. Januar. Et vetus numisma exponit Tom. 2. die 1. Martii. Unde constat, Eutychium, ut Legatum Episcopi proprii, aut Sede vacante, interfuisse huic Concilio.

Vicesimo quarto loco subscriptis *Julianus Cordubensis* comes magni Osii. Cordubensis Urbs Patricia, & Baetica princeps appellata est; ut in peculiari de hac Opusculo Latino sermone edito, probat P. Martnus de Roa. Fuit Romanorum colonia a Gotthis exculta, & illorum regium faltigium, ab Arabibus Imperii sede ornata, scientiarum mater juxta Martiale Lib. 1. Epigramm. 62. ibi: *Facunda loquitur Corduba.* Ejus literis celebratissimos filios recenset Coronel ad Gonçor Sonet. xxxix.

Interfuerunt etiam huic Concilio Juvenus natione Hispanus Presbyter Salmanticensis, ut refert Flavius Dexter anno cccxxxvii. his verbis: *Salmantica in Vectonibus S. Juvencus Presbyter moritur, qui juncta nonnullos interfuit Concilio Illyberitano*; ut notarunt Caro fol. 123. Bivar. fol. 380. Juvenus hic in doctrinis omnibus sic progressus fecisse dicitur, ut sui facultus unus ex famosioribus in omni genere scientiarum Doctoribus haberetur. Hinc suis tot meritis exposcentibus per Ecclesiasticos gradus ad Presbyteratum accessit, cujus doctrina adeo totius Hispaniæ tractus occupavit, quod congregato hoc celebri Concilio a PP. evocatus interfuit: post hoc Salmanticam reversus, plures Ecclesiæ filios parturire curavit, & post ejus obitum inter Confessores Presbyteros relatus fuit.

Ejus Opera per totius orbis evulgata nationes S. Hieronymi, & aliorum illius seculi Sanctorum PP. & nobilium Scriptorum merentur encomia; immo in Concilio Rom. sub Gelasio 1. anno ccccvi. celebrato, quo DD. scripta ab apocryphis distinguerentur, B. Juvenci scripta ut authentica relata sunt. Omnia hæc complectitur antiquus versificator his verbis.

Cæsar is ecce Briga Urbs post hac veneranda Juvencum Presbyterum noscit, pignus & esse suum. Hic igitur natum tenuit Salmantica clarum Sanctorum doctrinæ & pietatis Virum. Illyberis cæstus Patrum cognovit, & illam Doctam decretis adhibuisse manum. Denique Confessor Sanctus, concendit Olympum; Landibus ut Vetto gaudet ipse suis.

Fabule pure.

Alia prosequuntur de S. Juvenco D. Hieronymus, *De Scriptor. Eccles.* C. 84. Aubertus Miraeus in *Biblioth. Eccles.* & in Epist. ad Magnum, & in Comment. ad Cap. 7. Matth. Honorius Augustodun. *De Scriptor. Eccles.* §. 85. Eusebius in *Chron.* anno ccxxix. Mora- les Lib. 10. Cap. 34. & alii congettati Tamayo in *Martyrol.* Tom. 5. die 12. Septembris.

Interfuit etiam Crispulus Presbyter Illipulitanus, ut supra retuli. Unde si lectionem vulgararem retineamus, ubi habetur, *residentibus xxxvi. Presbyteris*, adimpletur numerus, adjectis his duobus, quorum subscriptiones injuria temporum periere, sicut & memoria Diaconorum: tantum enim liquet B. Vincen- tium Archidiaconum simul cum Valerio Episcopo suo adfuisse, ut notarunt Bivar. ad *Flavium Dextr.* anno ccc. fol. 323. Carrillo in *Vita S. Valerii*, Cap. 15. Etiam Felicem Archidiaconum Toletanum adfuisse huic Concilio, constat ex *Flav. Dextr.* anno ccc. num. 12. ibi: *Felix Archidiaconus Toletanus, qui collegit, digestaque Canones Concilii Illyberitani cum S. Osio Cordubensi mire floret.* Ipse sequenti anno die 12. Maii in Hispaniensi Civitate martyri laurea coronatus fuit, ut ex *Martyr. Rom.* & aliis probat Tamayus Tom. 3. *Martyrol.* d. die 12. Hæc de SS. Patribus hujus Concili. Siste tamen paullisper, lector, & attende Concilium hoc veluti Librum pœnitentiale; cum omnes fere illius Canones pœnitentiales sint, in quibus elucet quanta fuerit in illis sanctissimis Viris observantia censura, quantus vigor in extirpandis ab Ecclesia peccatis: & vide quanta veneratione habendum sit Concilium, in quod tot Martyres Christi, totque egregii Catholice Fidei Confessores convenerunt. Illi intercedant pro nobis, ut digne ac reverenter eorum sententias auscultare, & exponere valeamus. GONZALEZ.

Clarissimus Vir iste paucorum mensium spatio adornavit novam Commentariorum magni illius Mendoza editionem, suasque Notas, aut Scholia adjectit, inter frequentes S. Officii occupationes. Præterea totum ipsum studium eousque fuerat in evolvendo & illustrando utroque Jure, cuius Doctor & Professor eximus fuit in celebrissima Academia Salmanticensi: ubi ambo ab ipsa pueritia studiis sub iisdem Juris Pontificiis ac Casarei Interpretibus: præsertim sub præstantissimo illo, atque Illustrissimo D. Francisco Ramos del Manzano, postea Catholici Regis nostri Caroli II. magistro, qui in aureis suis Commentariis ad Leges Julias, & Papias, utriusque nostrum inter chariores discipulos, per honorificam mentionem facit.

Condonandum itaque est doctissimo Gonzalez, si totus in utroque Jure enucleando, parum, aut minus quam oporteret, Criticen curaverit, ad discernendum inter germana, & notha diverorum scripta: nec detexerit fraudes ac falsationes innumeratas, quibus scatent pseudo-Chronica illa Dextra, Maximo, Helice, Luitprando, & Juliano Perez supposita a P. Hieronymo Roman de la Higuera, omnium illorum artifice, & totius Ecclesiasticae Hispaniarum Historiæ, quantum in ipso fuit, corruptore.

Sed & hoc ipso loco similes fabulae eorumdem Higuera & Tamayi occurserunt circa alios huius

Ex iis turbidis, & faculentis lacunis Joannes Tamayus de Salazar, nimia credulitate, & crisi nulla, delibavit, aut potius coacer- vavit figura innumera, iisque implevit sex illos Tomos sui Martyrologii Hispaniæ, a vulgo & semidocetis receptos cum ingenti plausu, sed stomachum, ac bilem moventes eruditissimi quisque Hispanis, & exteris. Nec contentus Tamayus aliena commenta suis scriptis inserere, adjecit e suo plurima tertio quoque verbo, ac præsertim carmina insuffissima, & nec Grammatices, nec Poeseos leges servantia, tanquam olim a Maximo, alisque Viris gravissimis scripta, que tamen partim ab ipso Tamayo, partim ab aliis convictoribus ejus in Domo Illustrissimi D. Didaci de Arce Reynoso, Inquisitoris Generalis Hispaniarum, absque ullo genio, aut sale composita fuerunt.

Verum inter omnia gravia absurda ab Higuera, Tamayo, & aliis similis farina hominibus inducta, illud imprimis intolerandum est, quod sanctitatis titulo donare aucti fuerint, sive in numero Sanctorum Hispaniæ, vel ad Hispanias spectantia recensere, ac certis illarum Ecclesiæ, Urbibus, vel Populis assignare plurimos homines, idemque de feminis, quos nec Ecclesia Universalis, nec ulla particularis venerata fuerat, seu cognoverat usque ad annum circiter MDXCIII. quo Higuera coepit vulgare ea figura. Inveniuntur quidem in Martyrologiis, aut Menologiis, Sancti plurimi ejusdem nominis, cujus fuerunt alii innumerati non Sancti. Immanis vero ausus eorum veteratorum fuit, ubi inveniebant in Conciliis, vel monumentis exploratis Hispaniæ quosdam Episcopos, Presbyteros, Diaconos, vel alterius conditionis homines, confundere illos cum aliis Sanctis viris, aut mulieribus ejusdem nominis extantibus in Martyrologiis, Menologiis; aut cum iis, qui peculiari traditione cujuspiam Provinciæ, vel Urbis, censemur, & coluntur ut Sancti. Qua fictione quænam alia in rebus adeo sacris perniciose esse posse, ego non video.

Et hoc ipsum plane accedit circa Patres illos, sive Episcopos, sive Presbyteros, sive Diaconos, qui intervenierunt præsenti Concilio. Felix enim Episcopus Accitanus, qui subscribit primo loco, ponitur ab iis veterotoribus inter Sanctorum, & confunditur cum Felice illo Episcopo, qui in Martyrologio Romano memoratur ex Uliardo 18. Maii, & fuit Episcopus Spoletinus in Italia, aut Spalatensis in Dalmatia, ut habet Petrus de Natali. in Catalogo, Lib. 5. Cap. 13. Similiter Melantius Præsul Toletanus septimo loco subscribens, nova metamorphosi mutatur in S. Melanium Episcopum Rhotomanensem, cuius festum ponitur ad diem 22. Octobris in *Martyrol.* Romano. Patricius quoque Episcopus Malacitanus decimo loco subscribens, transformatur in S. Patricium Hiberniæ Apóstolum Primate, qui colitur 17. Martii. Hæc omnia supra indicavimus suis locis, & rejecimus, omittentes plura alia similis farinae, seu potius furfuris.

Et omni Plebe.

huic Concilio intervenientes, veluti Luxuriū de Drona, & Camerinum, quos Martyribus accensent ad diem 21. Augusti in Martyrologio Hispano, eo quod illorum eadem die in Romano fiat commemoratio. Sed nulla vel levissima umbra fundamenti est, non dico ad censendum, sed ne ad suspicandum quidem, *Luxurium* Presbyterum hoc loco memoratum, esse illum *Luxurium* (ita nominatur, non autem *Luxurius*) Martyrem, qui colitur ab Ecclesia Universalis die 21. Augusti. Quia vero ii duo pseudo-historici legerunt ibidem Camerinum Luxurio adjungi comitem martyrii, ne dolus detegatur, sive potius, ut dulus duplicaretur, addiderunt Camerinum Episcopum Tuccitanum, qui huic Concilio subscribit quarto loco, esse plissimum illum Camerinum, qui comes Luxorii in martyrio fuit apud Sardiniam: cum tamen neuter eorum re ipsa fuerit Presbyter, aut Episcopus, nec id memoretur a Mombritio, Tomo 11. Vitarum SS. vel a S. Gregorio Papa Lib. 7. Registrum in Epist. ad Januarium Callaritanum, unde eorum commemoratio in Martyrologium Romanum emanavit. Immo & Mombritii Acta testantur, Camerinum illum apud Sardiniam passum fuisse, ac coronatum martyrio cum puerulus esset, adeo ut verba nesciret accommodare Præsidi. Quomodo ergo tenera aetate occisus, potuit esse postea Episcopus Tuccitanus, ac tandem (quod novum figuramentum est) Toletanus,

Tot hæc commenta circa Camerinum aede aperta & probrosa sunt, ut postquam ad diem 21. Augusti pag. 529. ea protulerat litera I. postea quasi religione percussus, pag. 541. agnoverit narrationes Juliani nomine editas in ea parte erroribus scatere, sed melius dicter plena fabulis, & probolis mendacis ubique fere. Porro ex iis, alisque plurimis, inter alia damnata, id malum secutum vereor, ut in multis Ecclesiæ, & populis Hispaniæ, nimia simplicitate, ac credulitate delusus, celebrentur plura festa eorum Sanctorum, qui nullo prius titulo ad illas spectant, nisi fictio; immo & eorum, qui Hispaniæ quidem fuerunt, verum nunquam ab Ecclesiæ inter Sanctorum relati. Dignum censeo supremam illa Hispaniarum Inquisitione, immo & hac Sancta Sede, in ea omnia inquirere, & gravissimis quibusdam, lectissimisque Viris injungere onus examinandi omni studio, atque ingenuitate, sex illa volumina Martyrologii Hispaniæ, & resecandi innumeratas fabulas similes, quibus scatent in materia adeo gravi, & sacra.

Verum præterea, ut radix tanti mali extirpetur, nec illud postea revocetur ex Orco, oportet idem examen adhiberi omnium pseudo-Chronicorum, Dextri, Maximi, Helece, Luitprandi, ac Juliani nomine evulga-

torum a P. Higuera, eorundem architecto, & propterea irriso semper ab ipsius doctissimo contubernali Joanne Mariana, ac toties gravissime reprehenso nominatim a Bollandianis ejusdem Instituti. Pleraque enim figura in eo Martyrologio sparsa, ex iis Higuerae fabulis desumpta sunt, licet Tamayus multa etiam alia de suo addiderit, & ex magisterio illius in arte mentiendi, aut fingendi profecerit.

Idipsum fere moneo circa pseudo-Aubertum Hispanensem, obtrusum paullo post medium hujus saeculi labentis ab Antonio Lupian Zapata, in quo similes fictiones occurrunt, præsertim circa Sanctos, Ecclesiæ, & alias res sacras Hispaniæ. Has omnes fere tuendas recepit, immo & vindicandas valitis voluminibus, Gregorius Argaz; præsertim ex testimoniis illorum pseudo-Chronicorum, quasi ea essent exploratae fidei. Majori simplicitate quam judicio scribens, id solum obtinere potuit, ne prudens & sciens mentiri censeretur, dum tot aliorum fabulas non tam mala fide, quam nimia, tuebatur. Cum eo, dum vivet inter nostrates, perinde fere me gessi, ac Joannes Mariana cum sodali Higuera & sege ferens, tot bonas horas ab illo in tam mala causa defendenda collocari. Verum is, ut erat prejudiciis occupatus, & jam per plurimos annos assuetus iis naniis credendis, ac protegendis, nihil moratus opinionem meam, & plurium doctorum, ac prudentium Vitorum, persticte immotus & quemadmodum tenet insanabile multos scribendi cacoethes, sic in eo prevaluit inverteratus scriptiendi genius, & tuendi commenta illa a Lupiano intrusa.

Quapropter jam a multis annis censui, & quotidie in ea sententia confirmor, e re boni publici, & Ecclesiæ, præsertim Hispaniæ, esse, ut quemadmodum Libri illi de monte Granateni, & Laminis, ac reliquiis in eo repertis accurate examinati fuerunt, & postea prohibiti: ita etiam omnes Libri supra indicati, & subinde scripta quæque in eorum defensionem edita, accuratissime examinentur. Quod si inventa fuerint fabulosa, & præsertim in rebus adeo sacris (ut mecum sentiunt gravissimi, & eruditissimi Vici intra, & extra Hispaniam) supremus Fidei in ea Senatus, aut hæc Sedes Apollonica, decernat opportunum tanti mali remedium. Hæc citra invidiam, aut prejudicium ullum, vel studium partium ab utraque parte decertantium, mihi semel hoc loco, & occasione data, consuluisse licuerit.

Unde quoties in decursu prolixo hujus Operis quisquilius ejusmodi occurserint, aut illas silentio obvolvam, velut memorata in dignas; aut levi manu rejiciam, ne quis imprudens, vel nimium credulus, ullam iis accommodet fidem. CARD. DE AGUIRRE.

C A P U T VIII.

Cur de plebe in hoc Concilio injecta.

A Bsit, Beatissime Pater, ut hinc aliquis eam erroris maculam Hispaniæ spargat, ut eo tempore, aut unquam in Concilis Provincialibus, vel Generalibus, interelle plebem potuisse dicat, & ejus iudicio, ut Ecclesiasticorum, causas Ecclesiæ tractari, & dif-

diffiniri; sed ut auribus exciperet, quæ Catholicae Ecclesiae Episcopi decreverant, ut re, & opere postea exequeretur. Solebant primitivæ Ecclesiæ Patres (quod & hodie observant) congregatis omnibus Fidelibus in Ecclesia, renunciare palam, quod clam constituerent: eaque renunciatio promulgationis vim, & auctoritatem habebat; fiebat a Notario, ex cuius fide Decreta omnia Concilii pendebant. Fuisse autem hanc Concilii nostri Iliberritani renunciacionem a Notario factam, inde colligitur, quod in primo hujus Concilii Canone, ut referunt Codices ms. addatur, *Placuit inter eos.* Et in principio ante Canones dicitur: *Cum confesissent sancti & religiosi Episcopi in Ecclesia Iliberritana, hoc est, Felix, &c. residentibus etiam XXXVI. Presbyteris, adstantibus Diaconibus, & omni plebe, universi Episcopi dixerunt.* Quæ omnia indicant testimonium esse Notarii. Nomina præsentium Episcoporum principio olim præfigebantur: quia cum numero perpauci essent, incommodum id non erat, nec audiensibus, nec legentibus grave, si ex fide Notarii agnoscerent, qui Concilio interfuerant, & Decreta firmaverant. At cum in Generalibus Conciliis, & quibusdam Provincialibus, incremento Fidei fidelium Episcoporum numerus crevisset, ne tot nominibus recitandis molesta in principio lectoribus crearetur, prudenter ad calcem illa, additis subscriptiōibus, rejecta sunt.

Sed tempus est, ut hujus Concilii Decreta, non tam nostra, quam Summorum Pontificum doctrina, & auctoritate, sanctissimorum Conciliorum Sanctorum, antiquorum Patronum Sententiis, & Divinis Ecclesiæ traditonibus, ut vetustissima, sic & Catholicae, Apostolicæque doctrinae, & pietatis plenissima esse ostendamus.

C O M M E N T A R I U M O V I .

Omnibus hæreticis semper fuit, & hucusque proprium est, Conciliorum auctoritati detrahere, eorum usum damnare, aut saltem congregandi formam, & veram seriem, postea fucata, & adulterina historia corrumperem, ut nostris temporibus conatus fuit P. Soanus Polanus, seu quivis auctor est historiæ Concilii Trident. quem feliciter & nervose debellavit Sforzia Pallavicinus Societas Jesu & S. R. E. Cardinalis. Inter alios ergo hæreticorum errores ille fuit, videlicet non solum Prælatos majores, verum Presbyteros, & laicos præstare debere suffragium in Concilio quantumvis Generali. Ita censuerunt Lutherus Lib. De Concil. Cap. 2. pag. 264. Carolus Molinaeus in suo Consil. De Conc. Trident. non recip. §. 28. Protestantes in eo Libro, quem ediderunt sub titulo: Causæ, cur Electores, & ceteri Confessioni Auguianæ addicti Concil. Trident. non accedant, expendunt pro suo errore adstruendo, primo Concilium Hierosolymit. Apost. quod refertur Actuum Apost. Cap. 15. in illis verbis: *Tunc placuit Apostolis, & senioribus cum omni Ecclesia; ubi referri videtur, non solum Apostolos, sed Presbyteros, & laicos Concilio interfuerit.* Secundo, quod communis causa communibus votis juvanda est; sed causa Religionis communis est, igitur omnium suffragiis decidenda est. Sed Catholica sententia tener, Prælatos majores, Archiepiscopos videlicet, & Episcopos in Oecumenicis, & Provincialibus Conciliis, jus suffragiū decisiū habere; privilegio autem, & consuetudine illud præstare posse Cardinales, Abbates, Presbyterosque in Synodis Provincialibus, & Diocesanis. Eam probant Turre-cremata in *Summa Ecclesiæ* Lib. 3. Cap. 12. & 15. Bullar. de Conciliis Lib. 1. Cap. 15. Anton. Augustinus in *Epitom. Iuris Pontif.* Lib. 5. tit. 34 Coriolanus in *Summa Concil.* Neque contrarium observatum fuit in dicto Concilio Hierosolymitano, in quo plebs non adfuit ut distinet, aut disputaret, sed tandem ut audiret, & recipiret Decreta Sanctorum Apostolorum: ut contigile in electionibus Episcoporum primis Ecclesiæ sa-

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

Plura quæ ad præsentem rem spectant, explicuimus nos Tomo nostro I. Conciliorum in Prolegomenis ad Concilia Oecumenica, variis Capitibus, quorum undecimum inscriptum est, *Quomodo intelligantur Imperatores Synodis Oecumenicis præsedisse.* Præfuerunt quippe, sive potius adfuerunt, non ut

ut Judices, sed tanquam Synodi defensores, tumultuationum propulsatores, ac pacis, & ordinis vindices. Quo consilio Nicænae prima generali Synodo adfuerit Constantinus Magnus Imperator, narrat Eusebius in ejus Vita, Lib. 3. Cap. 10. Postquam Imperator ad caput subselliorum venit, primus medius stetit; postea ante eum humili sella ex auro fabricata, non prius assedit, quam Episcopi innuissent. Quænam vero fuerint hujus Imperatoris partes in Synodo assidentis, satis idem Eusebius expressit Lib. citato, Cap. 13. nempe attente audire, studere pati, favere veritati, & fovere concordiam, tumultus comprimere, discrepantes a veritate revocare; non autem ferre suffragium, vel causam sententia definire, vel quampiam ad eam rem pertinentem inconsultis Patribus Legem ferre. Nam & commendatur in copotissimum a S. Ambroso in Epistola 32. ad Valentianum Imperatorem modestia Constantini, quod liberum in omnibus reliquerit de Fide judicium Episcopis. Sed audi ipsummet Constantinum in Epistola ad Nicomedenses apud Theodoretum in Historia Ecclesiastica Lib. 1. Cap. 19. *Interfui,* inquit, non alio sane animo, quam ut concordiam inter omnes constituerem. Ubi nunc præsidencia Imperatoris ab hæreticis Protestantibus toties jactata?

Sed ecce hic & aliud exemplum. Adfuit quidem Ephesino Concilio Candidianus Comes domesticorum missus a Theodosio Imperatore, non quidem (quemadmodum ipse Imperator suis ad Synodum scriptis Litteris contestatus est, ut consultationibus Episcoporum se immiseret, sed ut curaret ex more ut omnia ibidem cum summa agerentur tranquillitate. Hinc cum in Chalcedonensi Synodo, Actione 11. Diocorus, quod suscepitos quadammodo illos Patres haberet, pertinset, ut sententia de se ferenda Senatus Cæsaris præcesset; ab omnibus conclamatum est: haudquaquam licere, quæ Religionis sunt, laicis coram agitari. Quam ob causam in Antiocheno Concilio, Can. xii. decreta fuit, eos, qui in spiritualibus adire Imperatorem auderent, multando esse. Sed & in viii. Synodo affirmatum constat Cap. xvii. nunquam sacros Canones sanxisse, Principes seculares in Conciliis convenire posse, sed solos Antistites. Id quod & ipsi Principes non semel testati sunt, ac præserit Theodosius Imperator ad Ephesinam Synodum scribens, illicitum esse eos, qui non sunt ex ordine Episcoporum, Ecclesiasticis immisceri tractatibus. Ceterum, ut alios omittam, quo jure Martianus Augustus Concilio Chalcedonensi interfuerit, ipsem expositum, cum ita ipsam Synodum alloquitus est Actione iv. *Nos enim ad Fidem confirmandam, non ad potentiam ostendendam exemplo religiosissimi Principis Constantini interesse Synodo voluimus.* Quo autem ille animo Nicæna Synodo interfuerit, explicatum superius habes. Quanta demum fuerit Principium, ac præserit Hispanæ Regum reverentia erga Episcopos in Synodis, abunde nos docent Acta Conciliorum ejusdem Hispanæ. In Synodo iv. Toletana, ut in ipsius

DE CONCILIO ILLIBERRITANO

CONFIRMANDO

AD CLEMENTEM VIII. PONTIFICEM MAXIMUM,

LIBER SEGUNDUS.

CANON I. Vulgatus.
De his qui post Baptismum idolis sacrificant.

Placuit, ut quicunque post Fidem Baptismi salutaris, adulta etate, ad templum idoli idololatratus accesserit, & fecerit quod est crimen capitale, nec in fine eum ad communionem suscipere.

CANON I. Emendatus.
De his qui post Baptismum idolis immoverunt.

Placuit inter eos, ut qui post Fidem Baptismi salutaris, adulta etate, ad templum idoli idololatratus accesserit, & fecerit quod est crimen principale, nec in fine eum communionem suscipere.

CAPUT PRIMUM.

Apostolorum Symbolum cur Patres Illiberritani initio hujus Concilii omiserunt.

a. D. Athan. in Epist. ad Iohannianam vitam agentes.

Quando Fidei Symbolum Concilis prae-
gi coepit.

b. D. Hieronym. in Epist. ad Pammachium,
et Oceanum.

c. D. Basili. Epist. 78.

d. Gregor. Nazianzen. Epist. 2. ad Cledoniam
in princ. Concil. Confant. 1. Can. 7.

e. D. Basili. lib. 2. in Eunomi.

ST hoc in more positum, institutoque majorum, Clemens Pater Sanctissime, ut bene hosti diuturno Ecclesiae usu, & auctoritate comprobatum, & Generalia, & Provincialia Concilia a Fidei Catholicae professione Symbolo Apostolorum tradita, & consecrata exordiri: quod ob illorum est haereticorum vasianam inductum, qui adversus principia Fidei capita, & recepta a Sanctissimis Patribus Catholicae Religionis dogmata perniciose vocum novitatis excitarunt. Et cum ad hoc usque Concilii tempus Hispania discipline Apostolica tenacissima, ab omni erroris labe, singulari Dei beneficio, cui immensa gratia, & immortales, & pura, & integra persistisset; ictus Apostolicam Fidei professionem a religiosissimis his Patribus consulto fuisse silentio prætermissem, tum prudentia, & sanctitati Episcoporum magis est consentaneum. Cum certis prætermissim D. Athanasii a monumentis sit traditum, eundem hunc qui Concilio huic interfuit, & subscripsit, Oium, oborta Ariana haeresi contra secundam Trinitatis Personam, omnium illum primum Sylvestri Papae, & universi Concilii Nicenæ auctoritate, Nicenæ Fidei Symbolum concinnasse, & principio illius præfixisse, a quo illa posthac in Conciliis reliquis edendi Symboli manavit consuetudo, additis expressius his, que ad extinguidam accentum ab Ario flammam de consubstantialitate Filii cum Patre videbantur necessaria. Et cum de Spiritu Sancto tunc nulla esset orta controversia, simili, aut eadem prorsus de causa ad afferendam Spiritus Sancti Divinitatem, nihil in Niceno Symbolo, aut Concilli Decretis, speciatim actum reperimus. Divus Hieronymus b illorum refellens sententiam, qui faventes Origeni dicebant: Quomodo damnabimus, quos Synodus Nicena non tetigit? quæ enim damnavit Arium, damnasset utique & Origenem, si illius dogmata reprobasset; scilicet, uno medicamine omnes simul morbos debere curari. Et ictus Spiritus Sancti neganda maiestas est, quia in illa Synodo super substantia ejus silentium fuit? De Ario, inquit, tunc, non de Origene quæstio fuit: de Filio, non de Spiritu Sancto: confessi sunt quod negabatur: fluorescunt de quo nemo quererebat. Quanquam latenter Origenem sententem Ario percusserunt.

D. Basilius c postquam Nicenæ Fidei Symbolum retulit, ut subscriberet Eustachius Sebastianus Episcopus: Quoniam igitur in hac Fide, inquit, reliqua quidem satis diligenter determinata sunt, alia ad correctionem noxiorum, alia ad præmunitiōnem, contra ea quæ in futuro subiori posunt; sententia vero de Spiritu Sancto in transcurſu sine omni diligentia posita est, propterea quod nondum mota esset ista quæstio, sed adhuc credentium mentibus securus, ac nullis objectus insidiis inesset de Spiritu Sancto intellectus. Paullatim vero perversa impietatis semina se exeruerunt, quæ quidem primum ab Ario haeresi auctore seminata, postea vero ab illis, qui impia Ario commenta suscepserunt, ad perniciem Ecclesiæ munera sunt. Gregorius Nazianzenus d rescribens ad Cledonium, perspicuum, & brevem Catholicae Fidei tractatum ab illo requirentem: Adjungentes, & insuper explicantes id quod ab illis, Nicenos Patres intelligit, minus plene de Spiritu Sancto dictum est, quoniam nondum coorta, atque excitata hæc quæstio fuerat. Sed ea jam excitata, abnegataque errore nefario per Macedonium sacrosancti Spiritus Divinitate, ad eam afferendam addita sunt in Concilio Constantiopolitanus I. & Symbolo in eo edito: Qui ex Patre procedit; nec addiderunt tunc Patres Spiritum Sanctum procedere etiam ex Filio, quod illud ea tempestate, ut Basilius e testatur, haereticī non negarent. Post autem, cum in hoc haereticī,

Gra-

Græci præsertim offendissent, Alexandrinum Concilium, ut est Author Cyrus, Ephesinum postea, Chalcedonense b, Constantiopolitanum II. c & III. d Lateranense e, & Florentinum, ut Provincialia omittamus, Spiritum Sanctum a Patre, & Filio procedere clarius expresserunt. Semper enim maiores nostri divino ejusdem Sancti Spiritus impulsu afflati studia omnia, curam, operam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem eo defixerunt, ut unius Fidei, unius Ecclesiæ, unius Christi præclararam ab Apostolis sibi quasi per manus traditam hæreditatem, quam temere, & impie expilare consabantur haereticī, sarcasmis & tectam religiosissime conservarent. Et cum Hispania non tam novellis haereticorum commentis, quam antiquis, & inveteratis Idolorum superstitionibus, ob recentem Fidei, & Evangelii promulgationem, tenacius inhæretet: hinc religiosi, & Sancti Hispaniæ Ecclesiæ Patres, qui quid viribus eniti, consilio provide, auctoritate decernere poterunt, hoc omne ad præsentem Christianæ Reipublicæ statum, ad evellendas scilicet defixas altius eas idololatriæ radices, singulari piegate, & prudentia accommodarunt: gravissima his pœna proposita, qui Christianæ Religionis mysteriis initiati, & jam etate rationeque adulti ad templum Idoli accedentes, Idolum pro Christo, nefario scelere, summoque violatae sacræ majestatis crimine adorarent.

^a Cyril. in Epist. ad Neoforum approbata in Concilio Ephe- siano Tomo I. Cap. 14.
^b Con. Chalce- don, adiunctione 5.
^c Confantinop. 2. sessione, seu Collat. 8.
^d Confantinop. 3. adiunctione 17.
^e Lateranense sub Innoc. III. Cap. 1.

COMMENTARII NOVI.

Concilium istud non fuisse celebratum post Nicenum, ut aliqui voluerunt, evincitur inter plura alia argumenta, ex eo quod in illo fuerit prætermissem Fidei Symbolum. Quomodo enim id pateretur magnus ille Osiris, qui partes potiores habuit apud Nicenam in eo condendo, & proferendo adversus impiissimum Arium? Curasset certe initio, aut progesu saltem hujus Synodi, ut formula illa, aut compendium Catholicæ Fidei palam ab omnibus proferretur, si illa post Concilium Nicenum faillet coacta.

Est insuper alia ratio, ne Patres hujus Concilii quidquam ex instituto præmitterent circa Divinitatem solidam, seu veram Deitatem Filii, in Symbolo expressam: quoniam illud celebratum fuit anno cccl vii. aut cccl viii. ex veriore sententia, ac proinde multo antequam Aries putido, & sacrilego ore ostensor, sive consubstantialitatem Filii cum Patre negaret. Non enim id ausus fuit, & forte nec cogitavit quidem usque ad annum ccx. quo propter schisma Meletianum excommunicatus fuit a S. Petro Alexandrino. Immo & fortassis tunc nondum haeresim incurrerat usque

Placuit.

CAPUT SECUNDUM.

Quæ verbi Placuit, vis; qui usus ejus in Conciliis.

Quæ non natura, aut Divina Lege constant, sed quæ humanis Episcoporum placitis ro-

^f Lucas ad. 15.

gantur, & abrogantur Constitutiones, per verbum PLACET, decerni, vetus nos. Quem primum in Ecclesia Apostolos usurpatè in Concilio Hierosolymitano, Lucas f refert: PLACUIT Apostolis; & Senioribus cum omni Ecclesia eligere viros. Et post alia: PLACUIT nobis collectis in unum. Et potea: VISUM EST Spiritui Sancto, & nobis. Illa autem, quæ ad Fidei attinet, per verbum PLACET, vel VISMEST, in Conciliis non constituantur; sed per verbum, CREDIT, vel, AD ISTUM MODUM CREDIT SANCTA, ET CATHOLICA ECCLESIA. D. Athanasius g dicit, nec diem, nec mensem addiderunt; sed in negotio Paschæ non abhoruerunt ab istiusmodi appendice; ibi enim placuit, ut adderetur, VISUM EST, & omnes obtinuerant: de Fide vero non scriperunt VISUM EST, sed AD ISTUM MODUM CREDIT CATHOLICA ECCLESIA; & statim ipsa confessio credendi est: ut ostenderent, eam non esse novam sententiam, sed Apostolicam, & quæ ipsi scripsissent, non esse sua inventa, sed Apostolorum documenta. Si autem Fidei violatoribus nova aliqua pœna Canonica adderetur (ut additur in hoc Canone) vel confirmaretur antiqua, verbum PLACUIT, usurpari potest. Formulam autem inde ortum habuisse opinor, quod post dilensiones, & disputationes de re dubia positiva excitatas (in omnibus enim consentire omnes, naturæ prof-

^g D. Athanasius in princ. Lib. de Synodis Arianis, & Seleucie.

To. II. L. 80

et o est humana paulo superioris) cum post exactam disputationem, placati fuerint omnium, vel fure omnium animi, & in eandem sententiam venerantur, tandem praescribendum Decretum est, quareritur ex singulis, vel a Praeside, vel a Notario Concilii, an illis placeat, eam Constitutionem decerni: quibus sibi placere respondentibus, Fide gestorum postea a Notario facta, & Literis consignata, verbum PLACUIT, a Patribus usurpatum in principio Decreti, vel sanctione refertur. Quod preter alia, ex Concilio Carthaginensi ^a L. constat. Cum enim Gratus Episcopus Carthaginensis, Africanæ Ecclesie Primas, & Praeses Concilii, haec proposuisset: Et illud præcipue, si videtur vestra dilectioni, cavendum est, ut Pastoris cura &c. ad finem Canonis dicitur: Universi dixerunt: PLACET. Et poitea: ^b Cum idem Gratus proposuisset, avaritiae cupiditatam radicem omnium malorum esse, probibendumque inde esse, ne quis alienos fines usurpet, universi dixerunt: PLACET, PLACET. Idem liquet ex duabus ejus Cunciliis sanctionibus, quod vulgo Africanum c dicitur. (Particulare enim illud Concilium non est, sed compilatio ex diversis Carthaginensibus, Milevitano, Hipponebus, & aliis, eo Africani generali nomine a Compilatore, nec eo satis docto inditum, ut idoneo loco differemus.) Priori enim Aurelius Episcopus dixit, erat autem Aurelius Concilii Praeses: Quod in tractatum venit charitatis vestrae, puto hoc Ecclesiæficiis gestis esse firmandum. Professio vestrum omnium bac depropempti, debere unumquemque nostrum in Civitate sua per se convenire Donatistarum Praepositos; aut adjungere sibi vicinum Collegam, ut pariter eos in singulis quibuscumque Civicitatibus, vel locis, per Magistratus, vel Seniores locorum convenientiantur: hoc si omnibus PLACET. Postea vero sic ad didit idem Aurelius: Si videtur charitati vestrae, forma conventionis eorum recitetur: ut huc tenerem prosecutionis omnes, SI PLACUERIT, teneamus. Ab omnibus Episcopis dictum est: Recitetur. Latus Notarius recitavit. In posteriori vero sic: Si enim hoc fraterne acceperitis, veritas facile dilucescet: si autem hoc facere nolueritis, diffidentia vestra facile innotescet. Cumque recitata esset, ab omnibus Episcopis dictum est: SATIS PLACET, hoc fiat. Id ipsum Hispanorum Conciliorum usu receptum est, Toletani I. Caesaraugustani, & aliorum. Quem etiam morem in habendis Senatus-consulstis, Romanos olim obseruale, ex his Valerii singulis, vel notis liquet: Q.D.E.R.F.P.D.E.R.V.I.C. quas sic ille interpretatur: Quid de ea re fieri placere, de ea re universi ita censuerunt. Sic Ulpianus ^d cum Senatus-consulstis deputatione hereditatis formulam referret, haec ait post alia. Q.UOD. FIERI. PLACERET. DE. Q.UE. EA RE. ITA. CENSUERUNT. Ex postea: PLACERE, redactæ ex pretio rerum venditarum pecunia usuras non esse exigendas. Et alibi. Item PLACERE, a quibus hereditas petita fuisset, si aduersus eos judicatum esset, predicta qua ad eos. Cicero ^e: Cum sententia, inquit, gravissime dicerentur, PLACERE mibi domum restitui. Et cum de varia Senatus-consulstorum conceptione verba faceret: Quatuor omnino genera sunt, Judices, in quibus per Senatum more majorum statuatur aliquid de Legibus: unum est hujusmodi: PLACERE Legem abrogari, ut Q. Cacilio, Marco Junio Consulibus, qua Leges rem militarem impedirent, ut abrogarentur. Nec hanc solum formulam integer observabat Senatus, cum Responsa dabat, aut Decreta efferebat in album; sed & singuli Senatores, cum eorum Sententiae rogarentur. Valerius Maximus ^f de Scipione Æmiliiano: Idem, ait, cum Servius Sulpicius Galba, & Aurelius Cotta Consules in Senatu contendenter uter adversus Viriatum in Hispaniam mitteretur, ac magna inter Patres conscriptos dissensio esset, omnibus quorum ejus sententia inclinaretur, expectantibus. Neutrum, inquit, mibi mitti PLACET: quia alter nibil habet, alteri nibil est satis: aque malam licetis Imperii magistrum judicantis inopiam, atque avaritiam: quo ditto, ut neuter in Provinciam mitteretur, obtinuit. Quod si olim in Senatu non quid instituendum, sed prohibendum quid decerneretur, contra pronunciabant: id est, NON PLACERE. Cicero ^g: Atque ita sententia dicebantur, cum Stemnius absens res factus esset, de absente judicium nullum fieri Placere; & si quid esset factum, id ratum esse NON PLACERE. Idem ^h: Nisi hac ipsa Lex, quam Caius Cornelius tulit, obstatifset, decrevissem, Senatu NON PLACERE id judicium de Sylla bonis fieri. Livius ⁱ: Decrevit Senatus, inquit, Tribunos plebis NON PLACERE causias militares cognoscere, quominus ad Editum conveniretur.